
 
 
 

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT 
AU PROFIT DE "3F IMMOBILIÈRE ATLANTIC AMÉNAGEMENT" 

POUR LE FINANCEMENT DE L'ACQUISITION 
EN VENTE EN L'ETAT FUTUR D'ACHÈVEMENT 

DE 20 LOGEMENTS LOCATIFS SOCIAUX 
SITUÉS RUE DES GARDES 

LOTISSEMENT LES OISEAUX À SAINT-ROGATIEN
______

Première commission : Finances et
Administration Générale, Evaluation

des Politiques Publiques et Solidarité
Territoriale

COMMISSION PERMANENTE 
du 11 juillet 2025

  
DELIBERATION
N° 2025-07-11-7

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime, le 11 juillet 2025 à 15h45, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Vu l’article 2305 du Code civil, 

Vu les articles L3231-4 et L3231-4-1 du Code général des collectivités territoriales, 
 
Considérant  la  délibération  n° 121  du  18  octobre  2024,  par  laquelle  l’Assemblée

Départementale a décidé d’accorder au bénéfice des bailleurs sociaux la garantie financière du
Département nécessaire à l’octroi des emprunts contractés pour financer la construction et la
réhabilitation des logements sociaux agréés dans la limite de 30 M€ par an (pour les bailleurs
sociaux hors « Habitat 17 »), 

 
Considérant le montant des emprunts d’ores et déjà garantis par le Département en

2025 au bénéfice des bailleurs sociaux hors Habitat 17, lequel s’élève à 6 813 174 € à fin juin, 
 
Considérant  que  l’opération  d’acquisition  en  Vente  en  l’Etat  Futur  d’Achèvement

(VEFA) de 20 logements locatifs sociaux situés rue des Gardes – Lotissement les Oiseaux à
Saint-Rogatien dont le montant s’élève à 4 475 599 €, bénéficie de subventions de la part de
l’Etat, de la Communauté d’Agglomération de La Rochelle, de l’Agence Action Logement et de
fonds propres, 

 
Considérant  que  le  financement  de  cette  opération  nécessite  également  la

souscription d’un emprunt,  
 
Considérant  l’extrait  du  procès-verbal  du  9  décembre  2021  de  « 3F  Immobilière

Atlantic  Aménagement » introduisant  la  nécessité  d’obtenir  la  garantie  d’une  ou  plusieurs
collectivités locales pour le financement de l’emprunt de 972 618 € souscrit pour cette opération, 

 
Considérant  la  sollicitation du  14  mai  2025 de  « 3  F  Immobilière  Atlantic

Aménagement » pour une une garantie à 100 % du Département pour l’opération, à la suite des
refus  de  la  Commune  de  Saint-Rogatien  le 13  novembre  2017  et  de  la  Communauté
d’Agglomération de La Rochelle le 29 avril 2025, 



 
Considérant le contrat de prêt n° 172203 de la Caisse des Dépôts et Consignations

signé par « 3F Immobilière Atlantic Aménagement », 

Considérant l'avis favorable de la 1ère Commission du 23 juin 2025,

DECIDE :

1°) d’accorder à « 3F Immobilière Atlantic Aménagement » la garantie départementale
à hauteur de 100 %, pour le remboursement du prêt d’un montant total de 972 618 € souscrit
auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations, selon les caractéristiques financières et aux
charges et conditions des 2 lignes du contrat de prêt n° 172203,  

 
       
Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 
 
Dans le cadre de l’opération d’acquisition en  VEFA de 20 logements locatifs aidés

situés rue des Gardes – Lotissement les Oiseaux à Saint-Rogatien : 
 
 

 
 



La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale des lignes du prêt
(100 % du montant contractualisé) et jusqu’au complet remboursement de celui-ci et porte sur
l’ensemble des sommes contractuellement dues par  « 3F Immobilière Atlantic Aménagement »,
dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 
Sur  notification  de  l’impayé  par  lettre  recommandée de  la  Caisse  des  Dépôts  et

Consignations, le Département de la Charente-Maritime s’engage dans les meilleurs délais à se
substituer  à  « 3F  Immobilière  Atlantic  Aménagement » pour  son  paiement,  en  renonçant  au
bénéfice  de  discussion  et  sans  jamais  opposer  le  défaut  de  ressources  nécessaires  à  ce
règlement. 

 
Le Département de la Charente-Maritime s’engage pendant toute la durée du prêt à

libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges de ce prêt. 

2°) d’autoriser  sa  Présidente  à  signer  en  qualité  de  garant  tous  documents
nécessaires à l’octroi de la garantie dans la limite du plafond fixé par la délibération n°121 en
date du 18 octobre 2024. Une convention spécifique avec l’organisme garanti sera élaborée. 

 
 
 
Au terme de cette décision, le niveau des garanties accordées s’établit comme suit : 
 

Capital garanti par le Département au 1er janvier 2025 196 290 219,03 € 
Capital garanti remboursé au cours de 2025     7 815 499,53 € 
Montant cumulé des nouvelles garanties “bailleurs sociaux hors habitat 17”
accordées en 2025 incluant les rapports de la Commission Permanente du
11 juillet 2025 (plafond de 30 M€) 

    8 137 213,00 € 
(dont 1 324 039 € au
titre  de  la  présente
commission) 

Montant cumulé des garanties accordées en 2025 à Habitat 17                   0,00 € 
Capital garanti après la présente Commission Permanente 195 639 314,50 € 
 

 

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 

 
 Pour extrait conforme,

Pour la Présidente du Département,
La Première Vice-Présidente, 

Catherine DESPREZ 
  


















































		2025-07-20T19:34:50+0200


	



